Après que plusieurs lévites eurent continué la lecture du haut d'une estrade, Néhémie et Esdras, prêtre et docteur de la loi, et les lévites qui l'interprétoient à tout le peuple lui dirent: « Ce jour est consacré au Seigneur notre Dieu; ne vous affligez donc point et ne pleurez plus; car tout le peuple, en écoutant les paroles de la loi, fondoit en larmes. »

Ensuite et durant sept jours, la fête des Tabernacles fut célébrée avec une magnificence qui n'avoit rien eu de comparable depuis le temps de Josué, fils de Nun. Or, Esdras lut chaque jour le livre de la loi au peuple assemblé.

« Et le vingt-quatrième jour du même mois, continue le texte, les enfants d'Israël s'assemblèrent dans le jeûne, revêtus de sacs et couverts de terre, et la

race d'Israël fut séparée de tous les enfants étrangers ; et, se tenant debout , ils confessoient leurs péchés et les iniquités de leurs pères, et ils se levèrent ainsi tous ensemble , et, quatre fois le jour, ils bénissoient et adoroient le Seigneur leur Dieu. »

Alors, plusieurs d'entre les lévites adressèrent au Très-Haut de publiques invocations, dans lesquelles ils rappeloient, depuis Abraham jusqu'à leur temps, tous les miraculeux faits de l'Histoire sacrée, et les infidélités d'Israël, et les miséricordes du Seigneur, et toutes les vicissitudes de leur race : « Maintenant donc, ô vous, notre Dieu grand, fort et terrible, qui gardez l'alliance et la miséricorde, n'oubliez pas tous les maux qui nous ont accablés, nous, nos rois, nos princes, nos prêtres, nos prophètes, nos pères et tout votre peuple, depuis le temps du roi d'Assyrie jusqu'à ce jour ! Vous êtes juste dans tous ces châtimens exercés sur nous, car vous avez agi dans la vérité, et nous dans l'impiété... C'est pourquoi, et dans la vue de toutes ces choses, nous contractons nous-même une alliance et nous l'écrivons, et nos princes, nos lévites et nos prêtres vont la signer. »

Et, en effet, à la suite d'un nouveau dénombrement des principaux signataires de l'alliance, il est dit : « Et le reste du peuple, les prêtres, les lévites, les portiers, les chantres, les nathinéens (1), et tous ceux qui s'étoient séparés des nations pour embrasser la loi de Dieu, leurs femmes, leurs fils, leurs filles, tous ceux

(1) Gabaonites restés fidèles au service d'Israël.

qui avoient le discernement, répondoient pour leurs frères ; et les principaux d'entre eux venoient promettre et jurer qu'ils marcheroient dans la loi de Dieu.... »

Le feu sacré découvert et rallumé dans l'eau. — Le Tabernacle et l'Arche cachés par Jérémie.